
___________________________________________________________________________
Ordinanza n.134 del 10/03/2020

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO

SETTORE SUE, SUAP, AMBIENTE
Servizio SUAP e Commercio

N. 134 DEL 10/03/2020

OGGETTO: Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19;

IL SINDACO

PREMESSO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, recante
Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI:
 il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante Disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in



___________________________________________________________________________
Ordinanza n.134 del 10/03/2020

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 27 febbraio 2020
recante Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID19;

VISTO l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale e della Regione Marche, come
confermato dalla competente Autorità sanitaria e che il territorio comunale è prossimo alle zone
dichiarate di maggior contagio;

CONSIDERATO che nonostante le prescrizioni in vigore, si verificano numerosi fenomeni di
assembramento per la consumazione di alimenti e bevande fino a tarda notte e non solo
all'interno dei locali ma anche all'aperto, senza il rispetto delle misure igienico sanitarie previste
dal predetto DPCM 8/3/2020 allegato 1;

CONSIDERATO, altresì, che in occasione di alcune tipologie di mercati che si svolgono sul
territorio cittadino, specificatamente quelli settimanali del Centro Storico e di Viale Kennedy, si
riscontra un elevato assembramento di operatori e di fruitori tale da non garantire le opportune e
necessarie condizioni di sicurezza per la tutela della salute pubblica;

RITENUTO necessario, in virtù del principio di cautela ed a salvaguardia della salute pubblica,
porre in essere azioni finalizzate a contenere fenomeni di assembramento attraverso l'adozione di
un provvedimento contingibile ed urgente che determini la chiusura delle attività di
somministrazione, negli orari in cui l'affollamento è maggiore, e la sospensione delle predette
attività mercatali;

RAVVISATA la propria competenza e ritenuto, pertanto, necessario, per tutto il periodo di
efficacia del DPCM 9/03/2020 comprese eventuali proroghe dover procedere all’emissione di un
provvedimento contingibile e urgente che ordini:

a) il divieto di somministrazione, assistita e non, di alimenti e bevande, dalle ore 18:00 alle ore
06:00, per tutte le attività cittadine, con l'obbligo per i gestori, durante l'orario di apertura, di
predisporre le condizioni per garantire la possibilità del rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di almeno 1 metro di cui all’allegato 1, lettera d) del DPCM 8/03/2020, con
sanzione della sospensione dell’attività in caso di violazione;

b) il divieto di svolgimento delle attività di commercio su area pubblica, nei mercati settimanali
del mercoledì e del sabato, del Centro Storico e di Porta Maggione, ad esclusione dei mercati
dei produttori agricoli;

c) il divieto di svolgimento del Mercatino dell’Antiquariato;

RICHIAMATO l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

ORDINA

In conformità al principio di cautela e quale misura ulteriore rispetto a quelle di cui ai
provvedimenti DPCM 8/03/2020 e DPCM 9/03/2020, al fine di evitare il diffondersi
dell'epidemia causata dal COVID-19 sul territorio comunale e, quindi, a contenere l’emergenza
sanitaria e tutelare la salute pubblica, per tutto il periodo di efficacia del DPCM 9/03/2020,



___________________________________________________________________________
Ordinanza n.134 del 10/03/2020

comprese eventuali proroghe:

a) il divieto di somministrazione, assistita e non, di alimenti e bevande, dalle ore 18:00 alle ore
06:00, per tutte le attività cittadine, con l'obbligo per i gestori, durante l'orario di apertura, di
predisporre le condizioni per garantire la possibilità del rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di almeno 1 metro di cui all’allegato 1, lettera d) del DPCM 8/03/2020, con
sanzione della sospensione dell’attività in caso di violazione;

b) il divieto di svolgimento delle attività di commercio su area pubblica, nei mercati settimanali
del mercoledì e del sabato, del Centro Storico e di Porta Maggione, ad esclusione dei mercati
dei produttori agricoli;

c) il divieto di svolgimento del Mercatino dell’Antiquariato;

La presente Ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione all’Albo Pretorio
ed ha validità da mercoledì 11 marzo 2020, per tutto il periodo di efficacia del DPCM 9/03/2020
comprese eventuali proroghe;

DISPONE

 per tutti i gestori attività aperte al pubblico l'adozione delle misure organizzative tali da
garantire un accesso ai luoghi con modalità contingentate o comunque idonee ad evitare
assembramenti di persone, nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale, in
conformità alle condizioni strutturali, nonché, il rispetto delle misure igienico sanitarie
previste dal DPCM 8/03/2020;

 il rigoroso rispetto delle disposizioni relative al divieto di ogni forma di assembramento di
persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico, come previsto dal DPCM 9/03/2020;

 che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà alla
denuncia all'autorità competente per l'accertamento delle responsabilità, ai sensi dell'art. 650
C.P.

 che la presente ordinanza sia comunicata a:

- Prefettura
- Questura
- Comando Provinciale dei Carabinieri;
- Comando Provinciale della Guardia di Finanza;
- Comando Polizia Municipale
- SUAP

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-03-10T18:11:22+0100
	MARCO FIORAVANTI




